PAGE
1

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ
Петушинского района

Владимирской области
от  15.04.2016                (в редакции постановления от 27.04.2016 № 99)         № 77 .
Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране и обеспечении деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования «Поселок Вольгинский»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», законом Владимирской области от 08.08.2011 № 59-ОЗ «О добровольной пожарной охране во Владимирской области», в целях создания подразделений добровольной пожарной охраны и оказания помощи пожарным на территории муниципального образования «Поселок Вольгинский»

постановляю:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране и обеспечении деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования «Поселок Вольгинский», согласно приложению №1.
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от формы собственности:
· создать подразделения пожарной охраны на подведомственной территории.
· подразделения добровольной пожарной охраны укомплектовать добровольными пожарными из числа работников предприятий и жителей, способных по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением или тушением пожаров.
· предоставить подразделениям добровольной пожарной охраны первичные средства пожаротушения, обеспечив его исправность.
3. Утвердить Реестр добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной пожарной охраны, согласно приложению № 2.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
               5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации
поселка Вольгинский В.В. Гаранин

Приложение № 1

  к  постановлению администрации

поселка Вольгинский

от  15.04.2016   №  77 .

Положение

о добровольной пожарной охране и обеспечении деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования «Поселок Вольгинский»

1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания подразделений добровольной пожарной охраны (далее ДПО) на территории муниципального образования «Поселок Вольгинский», а также в организациях и предприятиях независимо от форм собственности и наличия подразделений Федеральной противопожарной службы, а также регистрации добровольных пожарных.

2. Добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Поселок Вольгинский».

3. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органом местного самоуправления.

4. Для проведения профилактических мероприятий по предупреждению и тушению пожаров на предприятиях, в организациях и учреждениях (далее в организациях) муниципального образования «Поселок Вольгинский», независимо от их организационно правовой формы, ведомственной принадлежности и формы собственности.

5. Подразделения ДПО создаются во всех организациях, независимо от наличия в них других видов пожарной охраны. При числе работающих на предприятии менее 15 человек подразделение ДПО не создается, а обязанности по тушению пожаров распределяются между работниками.

6. Подразделения ДПО комплектуется добровольными пожарными. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья способные исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожара. Отбор граждан в добровольные пожарные осуществляется Главой администрации поселка, руководителем организации.

7. На подразделения добровольной пожарной охраны возлагаются следующие задачи:

7.1. Контроль за соблюдением противопожарного режима на подведомственном объекте (территории), территории.
7.2. Проведение разъяснительной работы среди граждан, рабочих, служащих, инженерно-технических работников по соблюдению мер пожарной безопасности, сохранению и содержанию в исправном состоянии первичных средств пожаротушения; вызов подразделений пожарной охраны в случае пожара, принятие мер по его тушению имеющимися на вооружении силами и средствами;.
7.3. Участие и тушение пожаров.

8. В соответствии с возложенными задачами подразделения ДПО осуществляют следующие основные функции:

8.1. Контролируют соблюдение требований пожарной безопасности на подведомственной территории (Объекте).

8.2. Проводят противопожарную пропаганду.

8.3. Участвуют в тушении пожаров.

9. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

9.1. Обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки пожарных.

9.2. Соблюдать меры пожарной безопасности.

9.3. Выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным.

9.4. Участвовать в деятельности ДПО.

9.5. Осуществлять дежурство в подразделениях пожарной охраны (или на дому) в соответствии с графиком, утвержденным соответствующим руководителем (организации) по согласованию с руководителем ОФПС.

9.6. Бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

10. Для своевременного реагирования на пожары руководителем организации, главой администрации определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ доставки их к месту пожара.

11. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).

12. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

13. Материальный ущерб, причиненный в результате тушения пожара, подлежит возмещению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

14. Добровольные пожарные, сведения о которых содержатся в сводном реестре добровольных пожарных три и более года, имеют право на поступление вне конкурса при условии успешного прохождения вступительных испытаний в пожарно-технические образовательные учреждения.
15. Добровольным пожарным территориальных подразделений добровольной пожарной охраны по месту работы может предоставляться ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.
16. Добровольным пожарным территориальных подразделений добровольной пожарной охраны предусматривается личное страхование на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного.
17. Добровольным пожарным территориальных подразделений добровольной пожарной охраны предусматривается компенсация расходов по оплате проезда на общественном транспорте (кроме такси) к месту тушения пожара и (или) проведения аварийно-восстановительных работ.
18. Добровольным пожарным территориальных подразделений добровольной пожарной охраны предусматривается компенсация расходов за использование личных средств мобильной связи и личного автотранспорта при исполнении ими обязанностей добровольного пожарного.

Приложение № 2

   к  постановлению администрации

  поселка Вольгинский

от  15.04.2016   №  77 .

Реестр

добровольных пожарных муниципального образования «Поселок Вольгинский»
(в редакции постановления от 27.04.2016 № 99)
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Место жительства
(регистрации)
	Контактная информация
(номер телефона, электронной почты)
	Наименование объекта основной работы, адрес, должность

	1
	2
	3
	4

	 Киселев
Игорь

Геннадьевич
	пос. Вольгинский
	8-961-257-78-87
	 Заместитель главы администрации по основной деятельности

	Просин Евгений Николаевич
	пос. Вольгинский
	8-903-278-85-83
	Специалист по пожарной безопасности и безопасности на водных объектах МКУ «АХЦ»

	 Бондарев Вадим Валентинович
	      г.Покров
	8-905-648-41-11
	 Главный инженер МУМП ЖКХ

п. Вольгинский

	 Лопухин
Андрей Александрович
	пос. Вольгинский
	8-915-768-27-58
	Корреспондент редакции газеты «Вольгинский Вестник»